Que de conformidad con los datos proporcionados por la Vocalía del Registro Federal de 
Electores del Instituto Nacional Electoral, el número total de ciudadanos inscritos en el 
Padrón Electoral a nivel estatal, con corte al día treinta y uno del mes de julio del año dos 
mil veintiuno, ascendió a un total de 3,026,436 (tres millones veintiséis mil cuatrocientos 
treinta y seis) ciudadanas y ciudadanos. 

16. Que la determinación anual del financiamiento público, implica que el monto por distribuir 
entre los partidos políticos deberá aprobarse sólo para un ejercicio anual, con el objeto de 
salvaguardar el principio de certeza que rige el actuar del Instituto, así como el principio de

[...]

partidos políticos nacionales, o el salario mínimo de la región en la cual se encuentre la 
entidad federativa, para el caso de los partidos políticos locales. Dado que, el número total 
de ciudadanos inscritos en el Padrón Electoral al treinta y uno de julio de dos mil veintiuno, 
es igual a 3,026,436 (tres millones veintiséis mil cuatrocientos treinta y seis) ciudadanas y 
ciudadanos, multiplicado por el 65% de la unidad de medida y actualización vigente, 
equivalente a $58.25 (Cincuenta y ocho pesos 25/100 M. N.), da como resultado un monto 
total de financiamiento público a distribuir por concepto de actividades ordinarias 
permanentes para el año 2022 de $176,289,897.00 (Ciento setenta y seis millones 
doscientos ochenta y nueve mil ochocientos noventa y siete pesos 00/100M.N.), como se 
detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanos 
inscritos en el 

Padrón Electoral a 
nivel estatal  

(31 de julio 2021) 

Unidad de medida y 
actualización vigente 

65% UMyAV 

Financiamiento 
Público para el 

sostenimiento de